
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 정원산림과

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 나무심기 (단위:천원)

정원산림과 55,032,802 44,762,353 10,270,449

국 9,790,068 7,286,218 2,503,850

균 1,030,357 1,030,357 0

기 80,000 80,000 0

도 8,737,193 5,936,368 2,800,825

군 35,395,184 30,429,410 4,965,774

임업 경쟁력 강화 26,030,289 22,285,349 3,744,940

국 7,852,761 5,348,911 2,503,850

도 2,754,666 2,003,841 750,825

군 15,422,862 14,932,597 490,265

나무심기 2,235,717 2,235,717 0

국 925,656 925,656 0

도 292,218 292,218 0

군 1,017,843 1,017,843 0

노거수 정비사업 66,000 66,000 0

401 시설비및부대비 66,000 66,000 0

01 시설비 66,000 66,000 0

○노거수 정비사업 45,210 44,000 1,210

○괴강 주변 수목정비
20,790 22,000 △1,210

숲가꾸기 7,931,370 7,892,680 38,690

국 2,746,600 2,746,600 0

도 796,421 796,421 0

군 4,388,349 4,349,659 38,690

공공산림가꾸기(자체) 127,560 126,060 1,500

201 일반운영비 15,000 13,500 1,500

01 사무관리비 5,000 3,500 1,500

○공공산림가꾸기 운영
5,000 3,500 1,500

숲가꾸기 패트롤 148,071 148,071 0

국 75,887 75,887 0

도 21,656 21,656 0

군 50,528 50,528 0

201 일반운영비 22,960 21,460 1,500

국 11,480 10,730 750

도 3,445 3,220 225

군 8,035 7,510 525

01 사무관리비 18,960 17,460 1,500

○숲가꾸기 패트롤 운영물품 구입
9,960 8,460 1,500

국 4,980 4,230 750

도 1,495 1,270 225

군 3,485 2,960 525

경정 45,210,000원

경정 20,790,000원

경정 5,000,000원

경정 9,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

405 자산취득비 1,500 3,000 △1,500

국 750 1,500 △750

도 225 450 △225

군 525 1,050 △525

01 자산및물품취득비 1,500 3,000 △1,500

○숲가꾸기 패트롤 운영장비구입
1,500 3,000 △1,500

국 750 1,500 △750

도 225 450 △225

군 525 1,050 △525

수목관리 작업단 운영 206,190 191,000 15,190

101 인건비 144,000 135,000 9,000

04 기간제근로자등보수 144,000 135,000 9,000

○수목관리 작업단 인부임
144,000 135,000 9,000

201 일반운영비 56,040 38,000 18,040

01 사무관리비 50,640 32,600 18,040

○수목관리작업단 장비 임차
24,640 6,600 18,040

405 자산취득비 6,150 18,000 △11,850

01 자산및물품취득비 6,150 18,000 △11,850

○수목관리 작업단 기계톱 구입
6,150 9,000 △2,850

○아보리스트 장비 구입 0 9,000 △9,000

숲길등산지도사 지원(전환사업) 46,612 46,612 0

도 30,298 30,298 0

군 16,314 16,314 0

101 인건비 42,112 43,112 △1,000

도 27,373 28,023 △650

군 14,739 15,089 △350

04 기간제근로자등보수 42,112 43,112 △1,000

○숲길등산지도사 인부임
42,112 43,112 △1,000

도 27,373 28,023 △650

군 14,739 15,089 △350

201 일반운영비 4,500 3,500 1,000

도 2,925 2,275 650

군 1,575 1,225 350

01 사무관리비 4,500 3,500 1,000

○숲길등산지도사 운영물품
4,500 3,500 1,000

도 2,925 2,275 650

군 1,575 1,225 350

덩굴제거 작업단 90,092 68,092 22,000

경정 1,500,000원

경정 90,000원*5명*320일

경정 616,000원*40일

경정 2,050,000원*3대

경정 0원

경정 42,112,000원

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

101 인건비 83,492 63,492 20,000

04 기간제근로자등보수 83,492 63,492 20,000

○덩굴제거 작업단 인부임
83,492 63,492 20,000

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

○덩굴제거 작업단 운영
4,000 2,000 2,000

산촌생태마을 조성 2,752,000 2,322,000 430,000

국 1,151,850 1,151,850 0

도 345,555 345,555 0

군 1,254,595 824,595 430,000

산촌산림에너지자립마을조성 2,710,000 2,280,000 430,000

국 1,140,000 1,140,000 0

도 342,000 342,000 0

군 1,228,000 798,000 430,000

401 시설비및부대비 2,710,000 2,280,000 430,000

국 1,140,000 1,140,000 0

도 342,000 342,000 0

군 1,228,000 798,000 430,000

01 시설비 2,710,000 2,280,000 430,000

○산촌산림 에너지자립마을 조성(군비추가) 430,000 0 430,000

산림경영 기반조성 7,554,186 7,551,436 2,750

국 1,408 1,408 0

도 7,046 7,046 0

군 7,545,732 7,542,982 2,750

특별사법경찰관리 운영 8,250 5,500 2,750

201 일반운영비 8,250 5,500 2,750

01 사무관리비 8,250 5,500 2,750

○불법산지전용 측량비
8,250 5,500 2,750

청정임산물이용증진 899,045 875,545 23,500

국 353,322 349,472 3,850

도 192,423 191,598 825

군 353,300 334,475 18,825

산림 재해예방 및 복구 5,500 0 5,500

국 3,850 0 3,850

도 825 0 825

군 825 0 825

302 이주및재해보상금 5,500 0 5,500

국 3,850 0 3,850

도 825 0 825

군 825 0 825

경정 83,492,000원

경정 4,000,000원

경정 550,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

02 민간인재해및복구활동보상금 5,500 0 5,500

○우박피해 재난지원금 5,500 0 5,500

국 3,850 0 3,850

도 825 0 825

군 825 0 825

버섯랜드 운영관리 157,337 139,337 18,000

401 시설비및부대비 85,000 67,000 18,000

01 시설비 85,000 67,000 18,000

○버섯랜드 시설물 보강
38,000 20,000 18,000

산림탄소중립 3,275,000 25,000 3,250,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 750,000 0 750,000

군 25,000 25,000 0

탄소흡수원 국산목재 목조건축 실연사업 3,250,000 0 3,250,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 3,250,000 0 3,250,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 750,000 0 750,000

01 시설비 3,250,000 0 3,250,000

○탄소순환센터 건립 3,250,000 0 3,250,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 750,000 0 750,000

산림재해방지 6,780,180 6,798,035 △17,855

국 880,030 880,030 0

균 1,030,357 1,030,357 0

도 1,148,712 1,148,712 0

군 3,721,081 3,738,936 △17,855

임도 · 사방사업 1,986,438 2,004,293 △17,855

국 55,453 55,453 0

균 780,357 780,357 0

도 356,108 356,108 0

군 794,520 812,375 △17,855

사방사업 197,911 216,766 △18,855

308 자치단체등이전 197,911 216,766 △18,855

07 자치단체간부담금 197,911 216,766 △18,855

○사방사업 시군부담금 197,911 216,766 △18,855

-사방댐(8개소) 157,500 180,000 △22,500

-산지사방(0.5ha) 3,645 0 3,645

산림복원 사업 3,000 2,000 1,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

경정 38,000,000원

경정 157,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림재해방지
단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

○산림복원사업 터널 조명 전기료
3,000 2,000 1,000

녹지 · 조경사업 11,594,047 8,394,047 3,200,000

국 1,017,106 1,017,106 0

기 80,000 80,000 0

도 4,821,764 2,771,764 2,050,000

군 5,675,177 4,525,177 1,150,000

산림휴양시설 조성 운영 7,844,400 4,744,400 3,100,000

도 4,494,000 2,444,000 2,050,000

군 3,350,400 2,300,400 1,050,000

산림레포츠 단지 조성(전환사업) 2,600,000 0 2,600,000

도 1,690,000 0 1,690,000

군 910,000 0 910,000

401 시설비및부대비 2,600,000 0 2,600,000

도 1,690,000 0 1,690,000

군 910,000 0 910,000

01 시설비 2,539,000 0 2,539,000

○산림레포츠시설 조성 2,539,000 0 2,539,000

도 1,650,350 0 1,650,350

군 888,650 0 888,650

02 감리비 60,000 0 60,000

○산림레포츠시설 조성 감리비 60,000 0 60,000

도 39,000 0 39,000

군 21,000 0 21,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○산림레포츠시설 조성 시설부대비 1,000 0 1,000

도 650 0 650

군 350 0 350

자연휴양림 조성(전환사업) 4,100,000 3,600,000 500,000

도 2,700,000 2,340,000 360,000

군 1,400,000 1,260,000 140,000

401 시설비및부대비 4,100,000 3,600,000 500,000

도 2,700,000 2,340,000 360,000

군 1,400,000 1,260,000 140,000

01 시설비 4,039,000 3,559,000 480,000

○자연휴양림 조성사업
3,539,000 3,559,000 △20,000

도 2,654,350 2,313,350 341,000

군 884,650 1,245,650 △361,000

○자연휴양림 조성사업(군비 추가) 500,000 0 500,000

02 감리비 60,000 40,000 20,000

○자연휴양림 조성사업 감리비
60,000 40,000 20,000

경정 3,000,000원

경정 3,539,000,000원

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 녹지 · 조경사업
단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

도 45,000 26,000 19,000

군 15,000 14,000 1,000

가로수변 경관가꾸기 1,107,185 1,007,185 100,000

꽃묘생산 및 꽃길조성 500,000 400,000 100,000

402 민간자본이전 500,000 400,000 100,000

03 민간위탁사업비 500,000 400,000 100,000

○꽃묘생산 및 식재관리
500,000 400,000 100,000

지방소멸대응 추진 6,740,000 6,604,000 136,000

지방소멸대응 추진 6,740,000 6,604,000 136,000

지방소멸대응기금 투자사업(기초지원계정) 6,740,000 6,604,000 136,000

307 민간이전 380,000 280,000 100,000

02 민간경상사업보조 380,000 280,000 100,000

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 380,000 280,000 100,000

-청년중간지원조직 운영
280,000 180,000 100,000

401 시설비및부대비 6,340,000 6,304,000 36,000

01 시설비 5,937,300 5,901,300 36,000

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 1,317,300 1,281,300 36,000

-산림바이오매스발전시설 조성사업
1,317,300 1,281,300 36,000

괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 900,000 500,000 400,000

괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 900,000 500,000 400,000

괴산정원 조성사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○괴산 지방정원 조성사업 군관리계획 결정(
변경) 용역 400,000 0 400,000

재무활동(정원산림과) 2,807,364 0 2,807,364

보전지출(정원산림과) 2,807,364 0 2,807,364

반환금 2,807,364 0 2,807,364

802 반환금기타 2,807,364 0 2,807,364

01 국고보조금반환금 1,462,258 0 1,462,258

○청정임산물이용증진 6,577 0 6,577

○청정임산물이용증진(이자) 13 0 13

○청정임산물이용증진(20년 재이월) 4,117 0 4,117

○청정임산물이용증진(20년 재이월, 이자) 289 0 289

○임산물생산기반조성 88,048 0 88,048

○임산물생산기반조성(이자) 186 0 186

○임업산림 공익직접지불금(사업관리) 70 0 70

○임업산림 공익직접지불금(사업관리,이자) 3 0 3

○임업산림 공익직접지불금(지급) 38,287 0 38,287

○임업산림 공익직접지불금(지급,이자) 32 0 32

경정 500,000,000원

경정 280,000,000원

경정 1,317,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(정원산림과)
단위: 보전지출(정원산림과) (단위:천원)

○산불방지대책(경상) 4,453 0 4,453

○산불방지대책(경상,이자) 7 0 7

○산불방지대책(자본) 380 0 380

○산불방지대책(자본,이자) 4 0 4

○산불방지대책(자본)21년이월 2,728 0 2,728

○산불방지대책(자본)21년이월(이자) 84 0 84

○산불전문예방진화대 2,369 0 2,369

○산불전문예방진화대(이자) 113 0 113

○백두대간 보호활동 90 0 90

○백두대간 보호활동(이자) 2 0 2

○백두대간 주민지원사업 5,785 0 5,785

○백두대간 주민지원사업(이자) 91 0 91

○백두대간(정맥)생태축복원 13,629 0 13,629

○백두대간(정맥)생태축복원(이자) 442 0 442

○백두대간(정맥)생태축복원(21년이월,이자) 276 0 276

○일반병해충 방제(이자) 5 0 5

○수목진료(이자) 1 0 1

○산림병해충 예찰방제단(이자) 16 0 16

○산림병해충 방제장비 구입 43 0 43

○산림병해충 방제장비 구입(이자) 1 0 1

○도심 생활권 내 보호수 안전관리 610 0 610

○도심 생활권 내 보호수 안전관리(이자) 6 0 6

○조림사업(이자) 663 0 663

○정책 숲가꾸기 4,889 0 4,889

○공공산림가꾸기 9,717 0 9,717

○공공산림가꾸기(이자) 58 0 58

○미세먼지 저감 숲가꾸기(이자) 165 0 165

○녹색자금 나눔숲 나눔길 조성 2,681 0 2,681

○녹색자금 나눔숲 나눔길 조성(이자) 391 0 391

○미세먼지 차단숲 조성(이자) 623 0 623

○스마트가든 설치(지원,이자) 4 0 4

○생활밀착형 숲 조성 7,752 0 7,752

○생활밀착형 숲 조성(이자) 231 0 231

○2018년 지자체도시숲 조성 2 0 2

○2018년 지자체도시숲 조성(이자) 118 0 118

○주택용 목재펠릿 보일러 466 0 466

○주택용 목재펠릿 보일러(이자) 19 0 19

○사회복지용 목재펠릿 보일러 15 0 15

○사회복지용 목재펠릿 보일러(이자) 6 0 6

○목재제품 품질관리 지도점검 650 0 650

○목재제품 품질관리 지도점검(이자) 1 0 1

○임도시설(간선임도, 이자) 140 0 140



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(정원산림과)
단위: 보전지출(정원산림과) (단위:천원)

○산사태현장예방단 620 0 620

○산사태현장예방단(이자) 5 0 5

○산사태발생우려지역실태조사 4,450 0 4,450

○산사태발생우려지역실태조사(이자) 2 0 2

○국산목재 목조건축 실연사업(이자) 304 0 304

○목재수확 점검관리 281 0 281

○목재수확 점검관리(이자) 6 0 6

○산림에너지자립마을 조성(이자) 521 0 521

○자연휴양림 조성(20년이월) 21,619 0 21,619

○산촌생태마을 운영매니저 140 0 140

○산촌생태마을 운영매니저(이자) 3 0 3

○유휴 산림자원의 자산화(경상)-2021년 이월(
이자) 62 0 62

○유휴 산림자원의 자산화(자본)-2021년 이월 3,120 0 3,120

○유휴 산림자원의 자산화(자본)-2021년 이월(
이자) 84 0 84

○조령산자연휴양림 보완(모노레일) 1,233,693 0 1,233,693

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,345,106 0 1,345,106

○청정임산물이용증진 4,934 0 4,934

○청정임산물이용증진(이자) 10 0 10

○청정임산물이용증진(20년 재이월) 2,059 0 2,059

○청정임산물이용증진(20년 재이월, 이자) 145 0 145

○임산물생산기반조성 63,655 0 63,655

○임산물생산기반조성(이자) 109 0 109

○산불방지대책(경상) 2,003 0 2,003

○산불방지대책(경상, 이자) 3 0 3

○산불방지대책(자본) 171 0 171

○산불방지대책(자본,이자) 2 0 2

○산불방지대책(자본)21년이월 1,238 0 1,238

○산불방지대책(자본)21년이월(이자) 38 0 38

○산불전문예방진화대 1,270 0 1,270

○산불전문예방진화대(이자) 53 0 53

○백두대간(정맥)생태축복원 1,866 0 1,866

○일반병해충 방제(이자) 2 0 2

○수목진료(이자) 1 0 1

○산림병해충 예찰방제단 1 0 1

○산림병해충 예찰방제단(이자) 5 0 5

○산림병해충 방제장비 구입 13 0 13

○산림병해충 방제장비 구입(이자) 1 0 1

○도심 생활권 내 보호수 안전관리 183 0 183

○도심 생활권 내 보호수 안전관리(이자) 2 0 2

○조림사업(이자) 218 0 218



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(정원산림과)
단위: 보전지출(정원산림과) (단위:천원)

○정책 숲가꾸기(이자) 1,467 0 1,467

○공공산림가꾸기 3,022 0 3,022

○공공산림가꾸기(이자) 11 0 11

○미세먼지 저감 숲가꾸기(이자) 50 0 50

○미세먼지 차단숲 조성(이자) 187 0 187

○스마트가든 설치(지원) 2 0 2

○생활밀착형 숲 조성 2,326 0 2,326

○생활밀착형 숲 조성(이자) 70 0 70

○주택용 목재펠릿 보일러 187 0 187

○주택용 목재펠릿 보일러(이자) 8 0 8

○사회복지용 목재펠릿 보일러 5 0 5

○사회복지용 목재펠릿 보일러(이자) 2 0 2

○목재제품 품질관리 지도점검 195 0 195

○목재제품 품질관리 지도점검(이자) 1 0 1

○임도시설(간선임도,이자) 16 0 16

○산사태현장예방단 279 0 279

○산사태현장예방단(이자) 3 0 3

○산사태발생우려지역실태조사 1,335 0 1,335

○산사태발생우려지역실태조사(이자)) 1 0 1

○국산목재 목조건축 실연사업(이자) 18 0 18

○목재수확 점검관리 85 0 85

○목재수확 점검관리(이자) 2 0 2

○산림에너지자립마을 조성(이자) 121 0 121

○자연휴양림 조성(이자) 134 0 134

○자연휴양림 조성(21년이월, 이자) 301 0 301

○자연휴양림 조성(20년이월) 10,810 0 10,810

○자연휴양림 조성(20년이월,이자) 51 0 51

○산촌생태마을 운영매니저 42 0 42

○산촌생태마을 운영매니저(이자) 1 0 1

○조령산자연휴양림 보완(모노레일) 1,233,693 0 1,233,693

○조령산자연휴양림 보완(모노레일,이자) 1,126 0 1,126

○임업정보지 구독지원 152 0 152

○임업정보지 구독지원(이자) 5 0 5

○임산물 토양개량 및 비료지원 1,203 0 1,203

○임산물 토양개량 및 비료지원(이자) 2 0 2

○미선나무 식품화 사업(경상, 이자) 1 0 1

○미선나무 식품화 사업(자본, 이자) 790 0 790

○미선나무 식품화 사업(자본)(21년 이월, 이
자) 350 0 350

○보호수정비사업(이자) 3 0 3

○산불감시원 2,372 0 2,372

○산불감시원(이자) 337 0 337



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(정원산림과)
단위: 보전지출(정원산림과) (단위:천원)

○소나무재선충병 예찰조사원 52 0 52

○소나무재선충병 예찰조사원(이자) 3 0 3

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 1,267 0 1,267

○산림서비스도우미(도시녹지관리원, 이자) 7 0 7

○도시숲 조성(전환사업, 이자) 23 0 23

○나라꽃 무궁화 육성지원 35 0 35

○나라꽃 무궁화 육성지원(이자) 1 0 1

○산사태 취약지역 표지판 설치 618 0 618

○산사태 취약지역 표지판 설치(이자) 4 0 4

○임도시설 유지보수(전환사업) 974 0 974

○임도시설 유지보수(전환사업, 이자) 37 0 37

○산림서비스도우미(숲길등산지도사) 1,821 0 1,821

○산림서비스도우미(숲길등산지도사,이자) 17 0 17

○숲길 조성관리(전환사업) 105 0 105

○숲길 조성관리(전환사업,이자) 70 0 70

○산림레포츠시설 조성(전환사업,이자) 342 0 342

○유휴 산림자원의 자산화(경상)-2021년 이월(
이자) 19 0 19

○유휴 산림자원의 자산화(자본)-2021년 이월 937 0 937

○유휴 산림자원의 자산화(자본)-2021년(이자)
이월 26 0 26


